să se respecte tractatulă din Tiencină, distrugândă for-
tificațiunile chineze și ocupândă pe țeritoriulă chinesă
diferite locuri ca garanțiă. Admirarulă Courbet a pri
mită instrucțiuni, să lase chinesiloră timpă de gândită
dâr să ocupe insula Formosa, pe care o va inapoiâ când
se va încheiâ pace.

-------o-------

CORESPONDINȚA PARTICULARA A GAZ. TRANS.
Sinaia, 12 Sept. (31 Aug.) 1884.

Domnule Redactorul
Erl 30 Augustă st. v. a avută locă aici în Sinaia

serbarea cea mai frumâsă și mai scumpă Româniloră,
aceea în care juna oștire a României libere, după două
secule de amorțire, a dovedită lumii întregi că n’a per-
dută nimieă din vitejia strămoșâscă, și în care și-a pri
mită botezulă de sânge dinaintea Plevnei, luândă fcrtă-
râța Grivița.